同约定将产品报关，取得提单并根据提单日期确认收入。

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会

[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），新收入准则实施后，公司收入会计政

策具体如下：

公司销售发电机组、水泵机组、发动机等通用动力机械产品和高压清洗机产

品等产品，属于在某一时点履行履约义务，对于在某一时点履行的履约义务，公

司应当在客户取得相关商品控制权时确认收入。在判断客户是否已得商品控制权

时，公司考虑下列迹象：①公司就该商品享有现时收款权利，即客户就该商品负

有现时付款义务；②公司已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥有该

商品的法定所有权；③公司已将该商品实物转移给客户，即客户已实物占有该商

品；④公司已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该

商品所有权上的主要风险和报酬；⑤客户已接受该商品；⑥其他表明客户已取得

商品控制权的迹象。

收入确认的具体方法为：对于内销收入，公司已根据合同或者订单约定将产

品交付给购货方取得签收单据或收到代销清单后确认收入；对于外销收入，公司

已根据合同约定将产品报关，取得提单并根据提单日期确认收入。

假定自申报财务报表期初即 2018 年 1 月 1 日开始执行新收入准则，报告期

内各期营业收入金额与申报财务报表比较情况如下表所示：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

申报财务报表营业收入 122,513.34 104,972.69 77,437.02

假定自申报财务报表期初即 2018 年 1

月1日开始执行新收入准则的营业收入
122,513.34 104,972.69 77,437.02

差异金额 - - -

综上所述，新收入准则实施后，对公司业务模式、合同条款、收入确认等方

面不会产生影响。

实施新收入准则对首次执行日前各年财务报表主要财务指标无影响，即假定

自申报财务报表期初开始全面执行新收入准则，首次执行日前各年（末）营业收

 绿田机械股份有限公司 招股意向书

293

入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、归属于公司普通股股东的净资

产等不会发生变化。

（二十四）对 2018 年-2019 年财务报表进行差错更正的说明

根据公司 2020 年 12 月 17 日第五届第六次董事会决议，2017 年 3 月增资和

2019 年 10 月股权转让涉及的股份支付费用应当在服务期内分摊确认，公司采用

追溯重述法对该项差错进行了更正，其中对 2018 年-2019 年财务报表做了如下调

整：

1、2018 年
受影响的报表项目 更正后金额 更正前金额 调整金额

2018 年 12 月 31 日合并资产负债表

项目

资本公积 100,772,679.80 105,356,013.13 -4,583,333.33

未分配利润 257,602,920.92 253,019,587.59 4,583,333.33

2018 年度合并利润表项目

管理费用 26,522,245.30 25,422,245.30 1,100,000.00

2018 年 12 月 31 日母公司资产负债

表项目

资本公积 104,367,950.85 108,951,284.18 -4,583,333.33

未分配利润 250,840,921.07 246,257,587.74 4,583,333.33

2018 年度母公司利润表项目

管理费用 26,049,543.99 24,949,543.99 1,100,000.00

2、2019 年

受影响的报表项目 更正后金额 更正前金额 调整金额

2019 年 12 月 31 日合并资产负债表

项目

资本公积 102,133,818.69 109,570,013.13 -7,436,194.44

未分配利润 346,259,777.94 338,823,583.50 7,436,194.44

2019 年度合并利润表项目

管理费用 31,898,581.52 34,751,442.63 -2,852,861.11

2019 年 12 月 31 日母公司资产负债

表项目

资本公积 105,729,089.74 113,165,284.18 -7,436,194.44

未分配利润 342,817,709.06 335,381,514.62 7,436,194.44

2019 年度母公司利润表项目

管理费用 31,573,223.83 34,426,084.94 -2,852,861.11

经核查，保荐机构、发行人会计师认为：发行人股份支付费用应当在服务期

内进行分摊，并已进行了更正。发行人会计差错更正不存在故意遗漏或虚构交易、

 绿田机械股份有限公司 招股意向书

294

事项或者其他重要信息的情形，不存在滥用会计政策或者会计估计的情形，不存

在操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录的情形，会计差错更正对发

行人的影响程度较小，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和会计差错更正》的规定，不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情况。

五、分部信息

本公司的主营业务分部信息，详见本招股意向书“第十一节 管理层讨论与

分析”之“二、盈利能力”之“（一）营业收入构成及分析”。

六、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

报告期非经常性损益明细情况如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资产减

值准备的冲销部分
-2.52 12.36 1.82

计入当期损益的政府补助（与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补

助除外）

924.11 526.29 220.50

委托他人投资或管理资产的损益 - - 33.55

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有以公允价值计量且其变动

[…]

人不存在关联关系的声明；（5）计算第三方回款形成收入占同期营业收入的比例；

（6）查询第三方回款涉及的主要国家和地区的外汇管理政策，分析第三方回款

的必要性和合理性；（7）取得发行人实际控制人及董监高的关联方调查表，核查

发行人实际控制人、董监高及其关联方与第三方回款支付方是否存在关联关系；

（8）获取与第三方回款相关的内部管理制度，评价其设计是否有效，并测试相

关内部控制的运行有效性；（9）获取发行人报告期内主要诉讼相关资料，以确认

发行人报告期内是否存在因第三方回款导致货款归属纠纷情况；（10）比较和分

析发行人产生第三方回款的原因与同行业上市公司是否一致。

经核查，保荐机构、发行人会计师认为：（1）发行人对境外客户销售时，基

于境外客户自身资金安排、所在国外汇管制等原因，由第三方代为支付货款，与

同行业上市公司中存在三方回款情形的产生原因基本一致，符合业务特点，具有

必要性和商业合理性；（2）第三方回款涉及的营业收入真实，不存在虚构交易或

 绿田机械股份有限公司 招股意向书

363

调节账龄的情形；（3）发行人第三方回款及销售确认相关内部控制有效；（4）公

司第三方回款统计明细记录完整；（5）第三方回款的付款方不是发行人的关联方，

发行人及其实际控制人、董监高或其他关联方与第三方回款的支付方不存在关联

关系或其他利益安排；（6）报告期内，不存在因第三方回款导致的货款归属纠纷；

（7）公司第三方回款均基于真实的交易背景，资金流、实物流与合同约定及商

业实质一致，第三方回款所对应的收入真实、准确、完整；（8）相关法律法规未

对第三方付款的行为作出禁止或限制性规定，也未违反我国“谁出口谁收汇、谁

进口谁付汇”的贸易外汇收支业务办理原则，相关三方回款安排不存在对发行人

业务构成重大不利影响的情形。

4、现金收支情况

报告期内，公司存在少量的现金收款和付款，其中现金收款主要系员工备用

金的收回和小额固定资产处置，金额分别为 10.26 万元、7.78 万元和 2.14 万元，

现金付款主要系发放员工工资、支付员工费用报销款，金额分别为 165.62 万元、

146.43 万元和 29.38 万元，自 2020 年 5 月起不存在现金发放员工工资的情形，

相关不规范情形已整改。

5、收入相关的汇率变动对收入、财务费用、净利润的敏感影响

报告期内，公司境外销售结算货币主要为美元，以美元结算的境外销售收入

占外销营业收入的比例分别为 91.74%、69.70%和 74.73%，占比成下降趋势，主

要系公司为减少汇率波动对经营业绩的影响，逐步加大采用人民币结算方式的规

模，如丹麦力奇、URALOPT INSTRUMENT LTD.等境外客户。公司以美元结算

的境外销售情况如下：

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

以美元结算的境外销售收入（万美元） 9,317.10 7,952.57 8,563.83

以美元结算的境外销售收入（万元人民

币）
64,389.02 54,803.86 56,451.90

假定美元汇率变动+1.00%、+5.00%、-1.00%、-5.00%美元兑人民币汇率波

动对公司收入、财务费用及净利润敏感影响如下：

 绿田机械股份有限公司 招股意向书

364

期间 项目

对收入的

影响金额

（人民币

万元）

对收入

影响的

百分比

（%）

对财务费用

的影响（人

民币万元）

（正数为损

失，负数为

收益）

对净利

润的影

响金额

（人民

币万元）

对净利

润影响

的百分

比（%）

+1.00% 564.52 0.73 -2.24 481.75 13.66美元兑人民

币汇率上升 +5.00% 2,822.60 3.65 -11.22 2,408.75 68.32

-1.00% -564.52 -0.73 2.24 -481.75 -13.66

2018 年

度 美元兑人民

币汇率下降 -5.00% -2,822.60 -3.65 11.22 -2,408.75 -68.32

+1.00% 548.04 0.52 -2.69 468.12 5.28美元兑人民

币汇率上升 +5.00% 2,740.19 2.61 -13.44 2,340.59 26.40

-1.00% -548.04 -0.52 2.69 -468.12 -5.28

2019 年

度 美元兑人民

币汇率下降 -5.00% -2,740.19 -2.61 13.44 -2,340.59 -26.40

+1.00% 643.89 0.53 12.09 537.03 4.63美元兑人民

币汇率上升 +5.00% 3,219.45 2.63 60.46 2,685.14 23.15

-1.00% -643.89 -0.53 -12.09 -537.03 -4.63

2020 年

度 美元兑人民

币汇率下降 -5.00% -3,219.45 -2.63 -60.46 -2,685.14 -23.15

美元兑人民币汇率的变动，对公司收入、财务费用及净利润存在一定影响。

但随着公司经营规模和盈利能力的提升以及人民币结算比例的提高，美元兑人民

币汇率的变动对公司经营业绩的影响有所减缓。针对汇率变动，逐步加大采用人

民币结算方式的规模，如丹麦力奇、URALOPT INSTRUMENT LTD.等境外客户，

以降低汇率波动对经营业绩的影响，同时在人民币兑美元持续升值的情况下，与

客户进行价格调整的沟通和谈判。另外，公司将持续关注外汇汇率波动情况以及

国际政治与经济贸易形势，公司管理层依据对未来人民币兑美元汇率的走势的预

测和判断，在必要时按市场汇率买卖外币或运用适当的金融工具规避汇率风险，

以规避或降低汇率波动对公司经营业绩所可能带来的不利影响，保持生产经营的

稳定。

（二）营业成本构成及分析

报告期内，公司营业成本构成情况如下表：

2020 年 2019 年 2018 年

项目 金额
（万元）

比例
（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

主营业务成本 95,746.89 97.71 82,023.20 97.28 62,318.16 97.45

其他业务成本 2,245.33 2.29 2,295.76 2.72 1,630.67 2.55

合计 97,992.22 100.00 84,318.96 100.00 63,948.83 100.00